
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项  目  名  称：年产 200 亿只半导体光电元器件工艺

技改及清洗工艺技改项目           

建设单位（盖章）：欧司朗光电半导体（中国）有限公司 

编  制  日  期：             2023 年 2 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

I 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

活性

炭 

0.07 
0.00

018 

0.00

1577 
80.6 / 2.4 达标 

二甲

苯 
9.18 

0.02

34 

0.20

4984 
ND / / / 10 0.72 达标 

VO

Cs 
13.9 

0.03

5 

0.30

66 

0.07

6 

0.00

02 

0.00

1752 
99.5 60 3 达标 

FQ-

009 
油烟 0.2 

0.00

5 

0.01

46 

油烟

净化

器 

0.1 
0.00

25 

0.00

73 
50 2 / 达标 



 

35 

FQ-

008 

VO

Cs 
1.19 

0.00

52 

0.04

5552 

二级

活性

炭 

0.03

6 

0.00

014 

0.00

1226 
97 60 3 达标 

FQ-

031 

VO

Cs 
1.06 

0.00

46 

0.04

0296 

二级

活性

炭 

0.03 
0.00

012 

0.00

1051 
97.2 60 3 达标 

FQ-

032 

VO

Cs 
2.58 

0.05

1 

0.44

676 

二级

活性

炭 

0.02

6 

0.00

051 

0.00

4468 
99 60 3 达标 

FQ-

034 

氨气 / / / 一体

化生

物滤

池处

理 

/ / / / / 4.9 达标 

硫化

氢 

0.21

3 

0.00

021 

0.00

184 
/ / / / / 0.33 达标 

注：“-”为未监测；“/”为污染物未检出，无法计算；“ND”为未检出，邻二甲苯的

检出限为0.004mg/m3，对/间二甲苯的检出限为0.009mg/m3，氟化物的检出限为0.06mg/m3，氨

的检出限为0.25mg/m3，硫化氢的检出限为0.008mg/m3。 

根据监测结果可知，各排气筒氟化物、氮氧化物、二甲苯、颗粒物、VOCs排

放达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1标准限值，丙酮排放

达到《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）计算标准限

值要求，氨气、硫化氢达到《恶臭污染物排放标准》（GB 1455493）表2限值要求，

油烟排放达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中“大型规模”

标准限值要求。 

（2）无组织废气监测情况 

根据江苏康达检测技术股份有限公司出具的监测报告（编号为KDHJ221991-

2，2022年3月16日～2022年3月18日），无组织废气验收监测数据如下： 

 

表2-11  厂界无组织废气监测数据 

检测

项目 
采样地点 

检测结果（μg/m3） 标准限

值（μ

g/m3） 

达标情

况 第一次 第二次 第三次 最大值 

二甲

苯 

厂周界外东

侧 1# 
ND ND ND 

/ 

200 达标 

厂周界外西

侧偏南 2# 
ND ND ND 200 达标 

厂周界外西

侧 3# 
ND ND ND 200 达标 

厂周界外西

侧偏北 4# 
ND ND ND 200 达标 

VOCs 

厂周界外东

侧 1# 
20.4 18.8 7.9 

115 

4000 达标 

厂周界外西

侧偏南 2# 
52.1 29.5 80.3 4000 达标 

厂周界外西

侧 3# 
46.4 81.8 93.9 4000 达标 



 

36 

厂周界外西

侧偏北 4# 
115 110 91.6 4000 达标 

注：“/”为污染物未检出，无法求出最大值；“ND”为未检出，邻二甲苯的检出限为

0.0006mg/m3，对/间二甲苯的检出限为0.0006mg/m3。 

监测结果显示，厂界无组织二甲苯、VOCs厂界浓度满足《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表3中的排放限值。 

  （3）大气污染物实际排放总量 

由表2-10可知，现有项目大气污染物实际排放总量为：VOCs为0.038t/a、二甲

苯、氮氧化物、氟化物、颗粒物均未检出，油烟：0.0073t/a、丙酮：0.0139t/a，均

小于环评批复量（VOCs≤5.8344吨/年、二甲苯≤0.605吨/年、油烟≤0.138吨/年、

氮氧化物≤0.0001吨/年、氟化物≤0.0425吨/年、丙酮≤0.1206吨/年、颗粒物≤

0.0023吨/年）。 

表2-12  大气污染物排放总量分析 

序号 污染物 环评许可排放量（t/a） 实际排放量（t/a） 是否满足要求 

1 VOCs 5.8344 0.038 是 

2 二甲苯 0.605 / 是 

3 油烟 0.138 0.0073 是 

4 氮氧化物 0.0001 / 是 

5 氟化物 0.0425 / 是 

6 丙酮 0.1206 0.0139 是 

7 颗粒物 0.0023 / 是 

2、废水 

现有项目废水为生活污水、食堂废水、切割废水和生产废水，生产废水主要

为二氧化硅镀膜废气处理装置中一次水吸收及碱吸收装置产生废水。 

企业四期环评中写明生活污水经化粪池处理后，与经厂内污水站处理后的生

产废水、经隔油池处理后的食堂废水一起达《电子工业水污染物排放标准》（GB 

39731-2020）表1中间接排放标准后接管至梅村水处理厂集中处理。企业于2021年

9月27日完成《新增生活污水处理设施项目》备案登记，厂区9号楼北侧新增一套

生活污水处理设施，设计处理能力为12m3/h。 

现有项目切割废水经回用水系统处理后90%用于纯水制备，10%作为外排水

接管梅村水处理厂集中处置；冷却塔循环使用，产生冷凝水作为外排水接管梅村

水处理厂集中处置；生产废水（废气治理设施一次水吸收系统废水、碱吸收废水）

经管道收集后进入厂区污水处理站（处理能力为4t/h，芬顿氧化+沉淀+调节pH+接

触氧化+沉淀），经污水处理站处理后与经化粪池+生活污水处理设施处理后的生

活废水、隔油池处理后的食堂废水一起达《电子工业水污染物排放标准》（GB 

39731-2020）标准表1中间接排放标准后接管至梅村水处理厂集中处理。 

现有项目废水来源及污染物治理设施情况见下表，现有项目水平衡图见下



 

37 

图。 

表2-13  现有项目废水来源及污染物治理设施 

序号 废水来源 主要污染物 治理设施 废水去向 

1 生活污水 
COD、SS、TN、

TP、氨氮 

化粪池+调节+

厌氧+缺氧+好

氧+MBR 

接管 

2 食堂废水 

COD、SS、TN、

TP、氨氮、动植物

油 

隔油池+调节+

厌氧+缺氧+好

氧+MBR 

接管 

3 切割废水 COD、SS 回用水系统 
90%回用，10%

接管 

4 

二氧化硅镀膜废气处

理装置（一次水吸收

系统、碱吸收系统）

产生的废水 

COD、SS、氟化物 
厂区污水处理

站 
接管 

蒸汽244.7厂房采暖加

湿纯水加热

冷凝水147.6

损耗97.1

生产水池

冷却塔

循环35200

133.6668

一级RO
纯水1999

二级RO
纯水1220

切割芯片

浓水599

180

回收系统
1221098

1697

1010.4

779

一般生活用水 化粪池
430482.35 490

1300.24

食堂用水
140

消耗21.5
118.5

隔油池
118.5

1908.74

梅村水处理厂

梅花港
1908.74

608.5

实验室用水
0.014 0.014

成为危废外购蒸馏水

181.5617

一次水吸收系统

碱吸收系统

158.4

23.16

60.48

损耗82.08
76.32

288

损耗13.84

9.32

污水管道

厂区污水

处理站

85.64 85.64

2482.3117

损耗534.4

清洗及其他
180

绿化

蒸发或进土壤17
17

冲厕

1220

60

消耗52.35

147.6

60

生活污水

处理设施

608.5

 

图2-11 现有项目水平衡图（t/d） 

生产废水处理工艺流程简述如下：经污水管道收集来的废水通过原水池进入



 

38 

芬顿反应槽，投加NaOH/H2SO4/PAM/H2O2/FeSO4/NaHSO3药剂量，调节水质；废

水进入沉淀槽、调整槽调节pH后进入接触氧化槽，经接触氧化曝气处理后，上清

液溢流至放流槽，对放流槽水质进行监测，达标水外排，不达标水使用泵打回原

水池再次进行处理；沉淀槽沉淀下来的污泥收集在槽的底部，由设定时间控制的

污泥泵定时输送至污泥槽中，使用板框压滤机进行脱水，泥饼外运处置，压滤液

以重力方式回流至原水池与废水混合后进行再处理。污水处理站工艺流程见下

图。 

 

图2-12  生产废水处理工艺流程图 

生活污水、食堂废水处理工艺流程简述如下：经污水管道收集来的生活污水

进入化粪池，食堂废水进入隔油池预处理后一起进入生活污水处理设施，经调节

池，之后经过厌氧、缺氧、好氧池处理后进入MBR反应器，处理后的污水进入厂

区污水总排口排放。 

根据江苏康达检测技术股份有限公司出具的监测报告（编号为KDHJ221991-

1，2022年3月16日），废水验收监测数据如下： 

表2-14  废水总排口监测结果统计表 

污染物 
废水产生量

（t/a） 
单位 排放浓度 

排放量

（t/a） 
标准限值 

达标情

况 

pH 

148320 

无量纲 7.7 / 6-9 达标 

COD mg/L 14 2.0765 500 达标 

SS mg/L 8 1.1866 400 达标 

石油类 mg/L 0.08 0.01187 20 达标 

氟化物 mg/L 1.75 0.2596 20 达标 

氨氮 mg/L 1.6 0.2373 45 达标 

总氮 mg/L 17.1 2.5363 70 达标 

总磷 mg/L 1.65 0.2447 8 达标 

由上表可知，公司各类废水经处理设施处理后，废水总排口废水满足《电子

工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表1中的排放限值。 

废水实际产生量为148320t/a，污染物实际排放量为废水量：148320吨/年、



 

39 

COD：2.0765吨/年、SS：1.1866吨/年、氨氮：0.2373吨/年、总磷：0.2447吨/年、

总氮：2.5363吨/年、石油类：0.01187吨/年、氟化物：0.2596吨/年，均小于环评批

复量（废水量≤687143吨/年、COD≤197.62吨/年、SS≤78.43吨/年、氨氮（生活)

≤5.73吨/年、总磷（生活)≤0.93吨/年、总氮（生活)≤7.92吨/年、石油类≤0.57吨

/年；氟化物≤0.4795吨/年）。 

 

 

表2-15  水污染物排放总量分析 

序号 污染物 环评许可排放量（t/a） 实际排放量（t/a） 是否满足要求 

1 废水量 687143 148320 是 

2 COD 197.62 2.0765 是 

3 SS 78.43 1.1866 是 

4 氨氮 5.73 0.2373 是 

5 总磷 0.93 0.2447 是 

6 总氮 7.92 2.5363 是 

7 石油类 0.57 0.01187 是 

8 氟化物 0.4795 0.2596 是 

3、声环境 

现有项目高噪声设备主要包括有水处理设备、冷冻机、空压机、风机、备用

发电机、清洗机、切割机、切割分离成型机、超声波清洗一体通风柜，单台设备

噪声值为80dB（A）-85dB（A），设备经过减震、消声、厂房隔声和距离衰减等

降噪措施，根据无锡环净检测技术有限公司出具的检测报告（HJJC-JSJL-BG-01 

C/2），噪声验收监测数据如下： 

表2-16  现有项目噪声排放情况  单位：dB（A） 

测点位置 监测日期 
监测时

段 
噪声来源 检测值        排放标准 

厂区东边界

处 
2022.9.22 

昼间 厂内设备及环境

噪声 

62 65 

夜间 51 55 

厂区南边界

处 
2022.9.22 

昼间 厂内设备及环境

噪声 

61 65 

夜间 50 55 

厂区西边界

处 
2022.9.22 

昼间 厂内设备及环境

噪声 

53 65 

夜间 52 55 

厂区北边界

处 
2022.9.22 

昼间 厂内设备及环境

噪声 

63 65 

夜间 49 55 

综上，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表1中的3类区标准要求，即昼间厂界噪声影响值≤65dB(A)、夜间厂界噪声影响值

≤55dB(A)。 

4、固废 

现有项目固体废弃物包括一般工业固废（沉淀污泥、不合格产品、废芯片（带



 

40 

残晶蓝膜）、废金线）、危险废物（废清洗溶剂、废实验溶剂、废机油、废活性

炭、废含汞灯管、废包装容器、废水套（废抹布）、废擦拭布、废水直、切割渣、

污水处理站污泥、污水处理站滤布、填料、废酸）及生活垃圾。 

根据《欧司朗光电半导体（中国）有限公司年产 200 亿只半导体光电元器件

扩建项目》及其一阶段验收报告中固废核算情况，企业现有项目固废产生及处置

情况如下： 

表 2-17  现有项目固废产生和处置情况（单位：t/a） 

序

号 
固废名称 属性 形态 

危险特

性鉴别

方法 

危险特

性 

废物

类别 
废物代码 

环评预

估量 

实际产

生量 

处置方

式 

1 废清洗溶剂 危险固废 液态 

《国家

危险废

物名

录》

（2021

年） 

 

T/In 
HW0

6 
900-402-06 58.23 35.246 